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Segundo Modificatorio al Anexo de Ejecución PROAGUA Núm. 27 – 01 / 2022, suscrito con fecha 10 de octubre 
del año 2022, que celebra por una parte, el Ejecutivo Federal por conducto de la Secretaría de Medio Ambiente 
y Recursos Naturales, a través de la Comisión Nacional del Agua, y por la otra, el Ejecutivo del Estado Libre y 
Soberano Tabasco. 
 
En cumplimiento a las Reglas  de Operación para el Programa de Agua Potable, Drenaje y Tratamiento a cargo 
de la Comisión Nacional del Agua, aplicables a partir de 2022; de su Artículo 7. Transparencia, difusión de la 
información y rendición de cuentas, se establece en el párrafo 8 lo siguiente “Se debe publicar anualmente por 
los beneficiarios en la Gaceta Oficial y/o páginas electrónicas institucionales, la relación de localidades con la 
población atendida por el PROGAUA, al cierre del ejercicio” 
 

“Se publica la relación de localidades con la población atendida por el PROAGUA” 
 

Acciones en Localidades Urbanas 

Municipio Localidad Población Atendida 

Acciones de Agua Potable 

Centro Villahermosa Organismo Operador 

Comalcalco Cabecera municipal 43,035 hab 

Cunduacán Cabecera municipal 21, 003 hab 

Macuspana Cabecera municipal 34,435 hab 

Macuspana Benito Juárez (San Carlos) 14,400 hab 

Macuspana 

Carmen Serdán,  
El Congo,  

La Isla 1ra. Sección,  
La Isla 2da. Sección,  

Chiquihuite 

484 hab                        
1,871 hab           
 420 hab             
335 hab             
197 hab                 

Macuspana Tepetitán 1,485 hab 

Paraíso Cabecera municipal 25,555 hab 

Tacotalpa 

Buenavista,  
Oxolotán,  
Mexiquito,  

Nuevo Madero  

191 hab    
1,949 hab         
251 hab    
209 hab 

Acciones de Alcantarillado 

Centla Villa Cuauhtémoc 3,476 hab 

Nacajuca Ejido El Cedro 6,165 hab 

Nacajuca Ejido Lomitas 5,473 hab 

Acciones en Localidades Rurales 

Municipio Localidad Población Atendida 

Acciones de Agua Potable 

Centla Quintín Arauz  1,283 hab 

Centro Miraflores 3a. Sección 720 hab 

Acciones de Alcantarillado 

Tenosique Crisóforo Chiñas 359 

Tenosique Francisco I. Madero Cortázar 243 

Acciones de Saneamiento 

Tenosique Crisóforo Chiñas 359 

Tenosique Francisco I. Madero Cortázar 243 

Acciones de Desinfección 

Municipio Municipio Municipio 

Centla Cabecera Municipal 23,024 hab 

Jalapa Cabecera Municipal 5,001 hab 

Tacotalpa Cabecera Municipal 7,710 hab 

Tacotalpa Tapijulapa 3,095 hab 

Tenosique Cabecera Municipal 34,946 hab 

Tenosique Poblado Estapilla 1,144 hab 

 
“Este programa es público, ajeno a cualquier partido político. Queda prohibido el uso para fines distintos a los establecidos en el 

Programa” 


